
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
 

Determinazione prot. n. 4197/RI  

 

 

Oggetto: servizio di custodia di autovetture sequestrate – ditta Giorgio Ribaudo, con 

sede in Palermo, Via Cilea n. 9/11, C.F. RBDGRG44P05G273O. Pagamento spese. 

CIG  Z852AB8DB6 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

c. 2, del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

      
 
  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

͠Premesso che: 

 al termine dell’affidamento giudiziale disposto dalla Procura di Palermo, 

l’Ufficio delle Dogane di Palermo ha assegnato alla ditta  Giorgio Ribaudo, 

con sede in Palermo, Via Cilea n. 9/11, C.F. RBDGRG44P05G273O, già 

custode giudiziale accreditato presso il Tribunale di Palermo, il servizio di 

custodia delle autovetture di seguito elencate, gs. processi verbali di 

constatazione di traffico illecito di Tabacchi Lavorati Estero:  

 

- Autovettura targa BC991PF – P.V. del 04.05.2014; 

- Autovettura targa BC343LM – P.V. del 25.05.2014; 

- Autovettura targa AN031LA – P.V. del 12.04.2015; 

- Autovettura targa BH539MF – P.V. del 07.12.2014; 

 le spese di custodia, calcolate a decorrere dalla data di riconsegna del 

procedimento, divenuto amministrativo a seguito dell’entrata in vigore del 

D. Lgs. n. 8/2016, riferite alle succitate autovetture, come da nota prot. n. 

24123/RU del 11.10.2019, sono quelle di seguito illustrate: 

 

- Autovettura targa BC991PF – P.V. del 04.05.2014, € 308,66; 

- Autovettura targa BC343LM – P.V. del 25.05.2014, € 599,32; 

- Autovettura targa AN031LA – P.V. del 12.04.2015, € 943,27; 

- Autovettura targa BH539MF – P.V. del 07.12.2014, € 231,78; 

Considerato che: 

 è necessario, quindi, procedere al pagamento del complessivo importo di € 

2.083,03 (IVA inclusa); 

 tale procedimento si configura quale affidamento diretto, effettuato ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad operatore 

economico già custode giudiziale accreditato presso il Tribunale di Palermo 

per la gestione dei mezzi sequestrati; 



3 

 occorre apposito CIG all’Autorità Nazionale Anticorruzione, atteso il rispetto 

dell’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che tale spesa trova imputazione e copertura nel conto di budget 

FD03300051 “Costi connessi al sequestro di beni”, riferimento codice anagrafica 

articoli C05.0012.0020, le cui risorse sono state computate nel fabbisogno dell’Ufficio 

delle Dogane di Palermo; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 

Prendere atto dell’affidamento effettuato dall’Ufficio delle Dogane di Palermo  alla ditta 

Giorgio Ribaudo, con sede in Palermo, Via Cilea n. 9/11, C.F. RBDGRG44P05G273O, 

per la custodia delle autovetture di seguito indicate, con relativa indicazione dei costi di 

custodia: 

 Autovettura targa BC991PF – P.V. del 04.05.2014, € 308,66; 

 Autovettura targa BC343LM – P.V. del 25.05.2014, € 599,32; 

 Autovettura targa AN031LA – P.V. del 12.04.2015, € 943,27; 

 Autovettura targa BH539MF – P.V. del 07.12.2014, € 231,78; 

Art. 2 

Autorizzare il pagamento della complessiva spesa di € 2.083,03 (IVA inclusa), che 

trova imputazione e copertura nel conto di budget FD03300051 “Costi connessi al 

sequestro di beni” riferimento codice anagrafica articoli C05.0012.0020, le cui risorse 

sono state computate nel fabbisogno dell’Ufficio delle Dogane di Palermo; 

Art. 3 

Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Stefano La Rizza, 

funzionario dell’ufficio Risorse - Sezione Acquisti - per le consequenziali attività di 

competenza di questo Ufficio Risorse della Direzione Regionale della Sicilia. 

Palermo,  22.11.2019                  

 

               Il Dirigente dell’Ufficio Risorse              

                            Dott.ssa Lucilla Cassarino     

                                            firmato digitalmente               


